
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 705
29 Απριλίου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Τροποποίηση της αριθ. 1786/448/24−1−2011 απόφα−

σης κατάταξη προσωπικού της Γενικής Διεύθυν−
σης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου − Δυτι−
κής Μακεδονίας σε θέσεις μόνιμου προσωπικού 
(οργανικές − προσωπαγείς). .................................................. 1

Μετάταξη υπαλλήλου σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
παρ. 2 του άρθρου 258 του Ν. 3852/2010 .................. 2

Συμπλήρωση της αριθμ. 793/180/12−1−2011 (ΦΕκ 111/Β/
7−2−2011) απόφασης κατάταξης μονίμων υπαλλή−
λων των Κρατικών Περιφερειών Ηπείρου και Δυ−
τικής Μακεδονίας στην Αποκεντρωμένη Διοίκη−
ση Ηπείρου − Δυτικής Μακεδονίας ................................. 3

Τροποποίηση καταστατικού της Δημοτικής Επιχεί−
ρησης Ύδρευσης Αποχέτευσης Βορείου Άξονα 
(Δ.Ε.Υ.Α.Β.Α.) ........................................................................................ 4

Εξουσιοδότηση υπογραφής για τη χορήγηση της Επι−
σημείωσης της Σύμβασης της Χάγης της 5ης Οκτω−
βρίου 1961 περί κατάργησης της επικύρωσης αλλο−
δαπών δημοσίων εγγράφων, μετά τον Ν.3852/10. . 5 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθ. 6324/1642 (1)
  Τροποποίηση της αριθ. 1786/448/24−1−2011 απόφασης κα−

τάταξη προσωπικού της Γενικής Διεύθυνσης Χωροτα−
ξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμέ−
νης Διοίκησης Ηπείρου − Δυτικής Μακεδονίας σε θέσεις 
μόνιμου προσωπικού (οργανικές−προσωπαγείς). 

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΗΠΕΙΡΟΥ− ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1. Των άρθρων 6 και 280 περ VI. του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/

Α΄/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Του ν. 3528/2007 (ΦΕΚ 26/Α΄/9.2.2007) «Κύρωση του Κώ−
δικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλ−
λήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ, που αφορούν στην υπηρε−
σιακή κατάσταση των μονίμων δημοσίων υπαλλήλων».

3. Του Π.Δ. 50/2001 «Καθορισμός των προσόντων διο−
ρισμού σε θέσεις φορέων δημοσίου φορέα, όπως τρο−
ποποιήθηκε και ισχύει».

4. Των άρθρων 1−7, 16, 17, 18, και 26 του Π.Δ. 141/2010 
(ΦΕΚ 234/Α΄/27.12.2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ−
νης Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας».

5. Του Ν. 3905/2010 (ΦΕΚ 219/Α΄/23−12−2010) «Ενίσχυση και 
ανάπτυξη της κινηματογραφικής τέχνης και άλλες διατά−
ξεις».

6. Τις αριθ. 71743/14.12.2010 και 73951/27.12.2010 εγκυ−
κλίους του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκεντρωμένης 
και  Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.

7. Την αριθμ. 1786/448/24−1−2011 (ΦΕΚ 214/Β/11−2−2011) από−
φαση κατάταξης προσωπικού της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου − Δυτικής Μακεδονίας σε 
θέσεις μόνιμου προσωπικού (οργανικές−προσωπαγείς).

8. Το γεγονός ότι οι κάτωθι αναφερόμενοι στο αποφα−
σιστικό μέρος της παρούσης, υπάλληλοι της Κρατικής 
Περιφέρειας Ηπείρου δεν μετετάγησαν στην αιρετή 
Περιφέρεια Ηπείρου του άρθρου 3 παρ 3 εδ. γ΄ του 
Ν. 3852/2010 σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 256 
παρ. 1 και 2α του ανωτέρω Νόμου.

9. Την από 24−2−2011 αίτηση θεραπείας των υπαλλήλων 
της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Ηπείρου, αποφασίζουμε: 

Τροποποιούμε την αριθμ. 1786/448/24−1−2011 (ΦΕΚ 214/
Β/11−2−2011) απόφασή μας και κατατάσσουμε τους κατω−
τέρω υπαλλήλους της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 
και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Ηπείρου−Δυτικής Μακεδονίας, σε θέσεις μόνιμου 
προσωπικού (Οργανικές − Προσωποπαγείς), με το βαθμό 
και το μισθολογικό κλιμάκιο που κατέχουν ως εξής:

10077



10078 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Κατά τα λοιπά ισχύει ως έχει η ανωτέρω αριθ. 1786/448/ 
24−1−2011 (ΦΕΚ214/Β/11 −2−2011) απόφασή μας

Η απόφαση αυτή, η οποία ισχύει από την 1.1.2011, να 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 11 Μαρτίου 2011

Η Γενική Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΔΗΜΗΤΡΑ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΥ−ΜΠΑΣΤΑ 

F
   Αριθ. 6848/1795 (2)

Μετάταξη υπαλλήλου σύμφωνα με τα οριζόμενα
στην παρ. 2 του άρθρου 258 του Ν.3852/2010 

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ− ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1. Των άρθρων 280 παρ. VII και 258, ιδίως παρ. 1, 260 

και 270 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ. Α΄/7.6.2010) «Νέα Αρ−
χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Του Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/τ. Α730.5.1997) «Διοίκηση, 
οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμά−
των για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

3. Του Ν. 3528/2007 (ΦΕΚ 26/Α΄/9.2.2007) «Κύρωση του Κώ−
δικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλ−
λήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.», που αφορούν στην υπη−
ρεσιακή κατάσταση των μονίμων δημοσίων υπαλλήλων.

4. Του Ν. 3801/2009 (ΦΕΚ 163/τ.Α΄/4.9.2009) «Ρυθμίσεις 
θεμάτων προσωπικού με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου χρόνου και άλλες διατάξεις οργάνω−
σης και λειτουργίας της Δημόσιας Διοίκησης».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 
98/ τ.Α΄/2005) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα».

6. Την αριθ. 45314/9−8−2010 εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυ−
βέρνησης.

7. Την αριθμ.83708/4154/6−12−2010 (ΦΕΚ 1998/Β/24−12−2010) 
Διαπιστωτική Πράξη της Γενικής Γραμματέως Περιφέρει−
ας Ηπείρου για την αυτοδίκαιη μετάταξη υπαλλήλων.

8. Την αριθ. 201/2010 απόφαση του Διοικητικού Εφετείου 
Ιωαννίνων, με την οποία ακυρώνεται η αριθ. 2573/28−9−2005 
απόφαση του Γεν. Γραμματέα Περιφέρειας Ηπείρου.

9. Το αριθμ. 322/Φ.9247/28−2−2011 έγγραφο του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους−Δικαστικό Γραφείο Ιωαννίνων, 
αποφασίζουμε:

Διαπιστώνουμε την μετάταξη αυτοδικαίως του παρα−
κάτω υπαλλήλου σε συνιστώμενη προσωποπαγή θέση 

αντίστοιχης κατηγορίας, κλάδου ή ειδικότητας του Δή−
μου στον οποίο μετατάσσεται και το βαθμό που κατέχει, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 258 
του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλι−
κράτης» (ΦΕΚ 87/Α/7−6−2010), ως εξής:

Από το Τμήμα Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμων και Κοινο−
τήτων της Διεύθυνσης Αυτοδιοίκησης και Αποκέντρω−
σης Νομού Ιωαννίνων στο Δήμο Ιωαννιτών:

Ονοματε−
πώνυμο

Πατρώ−
νυμο Κλάδος Σχέση 

Εργασίας
Βαθ−
μός

Μαντζάρας 
Χρήστος

Αθανά−
σιος

ΔΕ Τεχνικών (Μηχα−
νολόγος Εργοδηγός)

Μόνιμος Α΄

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την 1.1.2011.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 11 Μαρτίου 2011

Η Γενική Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΔΗΜΗΤΡΑ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΥ − ΜΠΑΣΤΑ 

F
   Αριθ. 8258/2262 (3)
 Συμπλήρωση της αριθμ. 793/180/12−1−2011 (ΦΕκ 111/Β/7−2−

2011) απόφασης κατάταξης μονίμων υπαλλήλων των 
Κρατικών Περιφερειών Ηπείρου και Δυτικής Μακεδο−
νίας στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ηπείρου − Δυτι−
κής Μακεδονίας 

 Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ−ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1. Των άρθρων 6 και 280 περ VI. του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

87/τ. Α΄/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη−
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Του ν. 3528/2007 (ΦΕΚ 26/Α΄/9.2.2007] «Κύρωση του 
Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ, που αφορούν στην 
υπηρεσιακή κατάσταση των μονίμων δημοσίων υπαλ−
λήλων».

3. Του ΠΔ 50/2001 «Καθορισμός των προσόντων διο−
ρισμού σε θέσεις φορέων δημοσίου φορέα, όπως τρο−
ποποιήθηκε και ισχύει».

4. Των άρθρων 1, 7−16, 20−21 και 26 του ΠΔ 141/2010 
(ΦΕΚ234/ΤΑ/27.12.2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ−
νης Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας».

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
ΚΛΑΔΟΣ ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

A/A ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΒΑΘΜΟΣ ΘΕΣΗ
1 ΣΤΡΑΠΑΤΣΑΚΗ ΕΛΕΝΗ ΑΔΑΜ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ Β΄ ΟΡΓΑΝΙΚΗ
2 ΤΡΟΜΠΟΥΚΗΣ ΛΑΜΠΡΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΓΡΟΝΟΜΩΝ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ Β΄ »
3 ΠΑΤΕΡΑΚΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ Β΄ »

ΚΛΑΔΟΣ TE ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ

Α/Α ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΒΑΘΜΟΣ ΘΕΣΗ
1 ΘΕΟΧΑΡΗ ΑΓΑΘΗ ΧΑΡΙΛΑΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ Α΄ ΟΡΓΑΝΙΚΗ
2 ΑΓΓΕΛΗ ΚΑΛΛΙΡΟΗ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ Γ΄ »



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 10079

5. Του Ν.3905/2010 (ΦΕΚ Α΄219/23−12−2010) «Ενίσχυση 
και ανάπτυξη της κινηματογραφικής τέχνης και άλλες 
διατάξεις».

6. Τις αριθ. 71743/14.12.2010 και 73951/27.12.2010 εγκυ−
κλίους του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκεντρωμένης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.

7. Το γεγονός ότι οι κάτωθι αναφερόμενοι στο απο−
φασιστικό μέρος της παρούσης, υπάλληλοι δεν μετα−
τάχθηκαν στην αιρετή Περιφέρεια του άρθρου 3 παρ 
3 εδ γ του Ν 3852/2010 σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 256 παρ 1 και 2α του ανωτέρω Νόμου.

8. Την αριθ. 793/180/12−1−2011 (ΦΕΚ 111/Β/7−2−2011) από−
φαση της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης Ηπείρου−Δυτικής Μακεδονίας, αποφασίζουμε: 

Συμπληρώνουμε την αριθ. 793/180/12−1−2011 (ΦΕΚ 111/
Β/7−2−2011) απόφασή μας και κατατάσσουμε τους κά−
τωθι μόνιμους υπαλλήλους των Κρατικών Περιφε ρειών 
Ηπείρου − Δυτικής Μακεδονίας σε κενές οργανικές 
και προσωποπαγείς θέσεις αντίστοιχης κατηγορίας 
και κλάδου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου 
−Δυτικής Μακεδονίας με το βαθμό και το μισθολογικό 
κλιμάκιο που κατέχουν ως εξής:

1. Ράπτης Φώτιος του Χρήστου του κλάδου ΠΕ Διοικητι−
κού−Οικονομικού, με Α΄ βαθμό, σε κενή οργανική θέση,

2. Κωνσταντής Κων/νος του Αντωνίου, του κλάδου ΠΕ 
Μηχανικών (Χημικών Μηχανικών) με Α΄ βαθμό, σε κενή 
προσωποπαγής θέση και

3. Ζήκος Δημήτριος του Νικολάου, του κλάδου ΠΕ 
Γεωτεχνικών (Δασολόγος), με Α΄ βαθμό, σε κενή ορ−
γανική θέση.

Η απόφαση αυτή η οποία ισχύει από την 1.1.2011 να 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 11 Μαρτίου 2011

Η Γενική Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΔΗΜΗΤΡΑ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΥ − ΜΠΑΣΤΑ 

F
   Αριθ. 2567 (4)
Τροποποίηση καταστατικού της Δημοτικής Επιχεί−

ρησης Ύδρευσης Αποχέτευσης Βορείου Άξονα 
(Δ.Ε.Υ.Α.Β.Α.) 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 παρ. Ι του Ν. 3852/2010, 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του Π.Δ. 136/2010, «Ορ−
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 1−5 του Ν. 1069/80 «Περί 
κινήτρων δια την ίδρυσιν επιχειρήσεων υδρεύσεως και 
αποχετεύσεως».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 255 του Ν. 3463/2006, «Κύ−
ρωση Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων», όπως ισχύουν.

5. Το αριθ. 3220/28−2−2011 έγγραφο του Δήμου Πλατα−
νιά, με το οποίο διαβιβάστηκε η αριθ. 65/2011 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου που αφορά στην τροποποί−
ηση του καταστατικού της Δ.Ε.Υ.Α.Β.Α., αποφασίζουμε: 

Τροποποιούμε το καταστατικό της Δημοτικής Επι−
χείρησης Ύδρευσης Αποχέτευσης Βορείου Άξονα 
(Δ.Ε.Υ.Α.Β.Α.) το οποίο κωδικοποιείται σε 18 άρθρα και 
διαμορφώνεται ως εξής:

Άρθρο 1
ΕΠΩΝΥΜΙΑ

Η Διαδημοτική επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης Βο−
ρείου Άξονα Νομού Χανίων» (Δ.Ε.Υ.Α.Β.Α.) μετατρέπεται 
σε Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης Β.Α. με 
την επωνυμία «Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέ−
τευσης Βορείου Άξονα Νομού Χανίων» (Δ.Ε.Υ.Α.Β.Α.)

Άρθρο 2
ΕΔΡΑ

Έδρα της Επιχείρησης θα είναι ο Δήμος Πλατανιά.

Άρθρο 3
ΣΚΟΠΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Σκοπός της επιχείρησης είναι:
α) Η μελέτη, κατασκευή, συντήρηση, εκμετάλλευση 

έργων αγωγών μεταφοράς, η διοίκηση και λειτουργία 
των δικτύων ύδρευσης και αποχέτευσης ακαθάρτων και 
όμβριων υδάτων καθώς και των μονάδων επεξεργασίας 
λυμάτων και αποβλήτων της περιοχής αρμοδιότητάς 
της.

β) Η μελέτη, κατασκευή, συντήρηση, εκμετάλλευση 
έργων αγωγών μεταφοράς και λειτουργία των δικτύων 
άρδευσης στη περιοχής αρμοδιότητάς της.

γ) Η μελέτη, κατασκευή, συντήρηση, εκμετάλλευση, 
διοίκηση και λειτουργία των δικτύων τηλεθέρμανσης 
(Τ/Θ) για την περιοχή της αρμοδιότητάς της.

δ) Η διαχείριση, αξιοποίηση και λειτουργία δραστη−
ριοτήτων στις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας που προ−
έρχονται από τα αντικείμενα δράσεων της επιχείρησης 
καθώς και από δραστηριότητες του Δήμου Πλατανιά.

Άρθρο 4
ΦΥΣΗ ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ

Η Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης Βορεί−
ου Άξονα Νομού Χανίων είναι νομικό πρόσωπο ιδιωτικού 
Δικαίου με κοινωφελή χαρακτήρα και διέπεται ως προς 
την οργάνωση, εκτέλεση, λειτουργία και συντήρηση 
των έργων της αρμοδιότητάς της καθώς και τις πηγές 
χρηματοδότησής της από τις διατάξεις του ν. 1069/1980 
«Περί κινήτρων δια την ίδρυσιν Επιχειρήσεων Υδρεύ−
σεως και Αποχετεύσεως» ΦΕΚ Α΄ 191/23−8−1980 όπως 
τροποποιήθηκε εν συνεχεία με τους νόμους Ν.2065/92, 
Ν.2130/93, Ν.2218/94, Ν.2307/95, Ν.2503/97, Ν.2647/98, 
Ν.2839/2000, Ν.3013/2002, Ν.3274/2004, Ν.3320/2005, 
Ν.3731/2008,Ν. 3801/2009.

Για τα λοιπά θέματα εφαρμόζονται οι διατάξεις του 
Ν. 3463/2006 Ο Νέος Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας 
(ΦΕΚ Α΄114/2006), του Ν. 3852/2010 Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πρόγραμμα Καλλικράτης (ΦΕΚ Α/87/7−6−2010) και οι κα−
νόνες της ιδιωτικής οικονομίας καθώς και κάθε άλλη 
σχετική διάταξη Νόμου.

Η επέκταση του αντικειμένου της Δ.Ε.Υ.Α.Β.Α. και στην 
άρδευση της προσδίδει διοικητική και οικονομική αυτο−
τέλεια, καθώς και ευελιξίας για να αντιμετωπίσει ριζικά, 
μεθοδικά και μακροχρόνια τις ανάγκες του κυκλώματος 
άρδευσης με την μελέτη και εκτέλεση των απαραίτητων 
σοβαρών έργων άρδευσης και προστασίας του περι−
βάλλοντος στην περιοχή αρμοδιότητάς της.

Εξασφαλίζει την χρηματοδότηση των έργων αυτών 
από το Π.Δ.Ε., από τη δανειοδότηση και από τους ίδιους 
πόρους που προβλέπονται από το Ν. 1069/80.



10080 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 5
ΕΔΑΦΙΚΕΣ ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ − 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ−ΤΡΟΠΟΣ
ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Η Διαδημοτική Επιχείρηση ύδρευσης αποχέτευσης 
Βορείου Άξονα, είχε συσταθεί από τους τότε καποδι−
στριακούς Δήμους Νέας Κυδωνίας, Πλατανιά, Βουκο−
λιών και Κολυμπαρίου, με σκοπό να αντιμετωπιστούν 
τα προβλήματα ύδρευσης και αποχέτευσης, να γίνει 
σύγχρονη και αποτελεσματική διαχείριση του νερού και 
να αναβαθμιστεί η παροχή σχετικών υπηρεσιών προς 
τους πολίτες, με την εκτέλεση και λειτουργία συναφών 
έργων ύδρευσης και αποχέτευσης.

Σύμφωνα με τις διατάξεις του 3852/2010 και τον συν−
δυασμό των άρθρων 1 και 2 του νόμου 1069/1980, περιο−
χή αρμοδιότητας της Δ.Ε.Υ.Α.Β.Α. είναι τα νέα Διοικητικά 
όρια του Καλλικρατικού Δήμου Πλατανιά. Η Δημοτική 
Ε.Υ.Α.Β.Α. θα καλύπτει από άποψη αρμοδιοτήτων, τις δη−
μοτικές ενότητες, Κολυμβαρίου, Βουκολιών και Πλατανιά 
που μέχρι σήμερα κάλυπτε η Διαδημοτική Ε.Υ.Α.Β.Α., και 
την Δημοτική Ενότητα Μουσούρων του τέως Δήμου 
Μουσούρων η οποία μέχρι σήμερα καλύπτονταν από 
την Υπηρεσία ύδρευσης − άρδευσης του τέως Δήμου 
Μουσούρων. Η δε Δημοτική Ενότητα Νέας Κυδωνίας του 
Καλλικρατικού Δήμου Χανίων, που μέχρι σήμερα ήταν 
ενταγμένη στην Διαδημοτική Ε.Υ.Α.Β.Α., θα υπάγεται στη 
νέα Δ.Ε.Υ.Α. Χανίων.

Σε συνέχεια των ανωτέρω, η δημοτική πλέον επιχεί−
ρηση, δεν θα έχει αρμοδιότητα στην διοικητική περι−
φέρεια του πρώην Δήμου Νέας Κυδωνίας, ο οποίος 
έχει καταργηθεί και αποτελεί δημοτική ενότητα του 
νέου του Καλλικρατικού Δήμου Χανίων. Τα δίκτυα απο−
χέτευσης, αντλιοστάσια κ.λ.π. του πρώην Δήμου Νέας 
Κυδωνίας κατασκευάστηκαν από την Δ.Ε.Υ.Α.Β.Α. καθώς 
και η αντικατάσταση των δικτύων ύδρευσης και θα τα 
λειτουργεί η Δ.Ε.Υ.Α.Χ.

Η επεξεργασία των λυμάτων της Δημοτικής Ενότητας 
Νέας Κυδωνίας δεδομένου ότι το σύνολο των δικτύων 
ακαθάρτων της Δημοτικής ενότητας καταλήγει λόγω 
της γεωγραφίας της περιοχής σε κεντρικό αγωγό του 
Νέου Καλλικρατικού Δήμου Πλατανιά και εν συνεχεία 
επεξεργάζονται στην λειτουργούσα εγκατάσταση επε−
ξεργασίας Λυμάτων της Δ.Ε.Υ.Α.Β.Α., αυτή θα εξακολου−
θεί να γίνεται στην Ε.Ε.Λ. της Δ.Ε.Υ.Α.Β.Α.

Η υποδοχή και επεξεργασία των λυμάτων της Δημο−
τικής Ενότητας Νέας Κυδωνίας της Δ.Ε.Υ.Α. Χανίων στις 
Ε.Ε.Λ και της Δ.Ε.Υ.Α.Β.Α. θα γίνει με την σύναψη προ−
γραμματικής σύμβασης μεταξύ της Δ.Ε.Υ.Α.Β.Α. και της 
Δ.Ε.Υ.Α. Χανίων, η οποία οφείλει να υπογραφεί το αργό−
τερο σε 60 ημέρες από την ανάληψη καθηκόντων των 
νέων Διοικήσεων στις Δ.Ε.Υ.Α. Χανίων και Δ.Ε.Υ.Α.Β.Α.

Η χρέωση της παρεχόμενης υπηρεσίας επεξεργασίας 
μέρους των λυμάτων της Δ.Ε.Υ.Α. Χανίων (της Δημοτικής 
Ενότητας Νέας Κυδωνίας) στην Ε.Ε.Λ. της Δ.Ε.ΥΑ.Β.Α. 
θα γίνεται ανά m3 επεξεργαζόμενου λύματος, με οποι−
οδήποτε επιστημονικό και αξιόπιστο κοινά αποδεκτό 
τρόπο, μέτρησής του.

Η εκμετάλλευση των έργων και των υπηρεσιών της 
Δ.Ε.Υ.Α.Β.Α. γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 
1069/80 καθώς και του υφιστάμενου κανονισμού της 
Δ.Ε.Υ.Α.Β.Α.

Η αρμοδιότητα της δημοτικής επιχείρησης θα δύνα−
ται να επεκταθεί και σε όμορους Δήμους ή σε όμορες 

δημοτικές ενότητες ή δημοτικές κοινότητες ή τοπικές 
κοινότητες των ομόρων Δήμων. Η ανωτέρω επέκταση 
της αρμοδιότητας της δημοτικής επιχείρησης, εκτός 
της διοικητικής περιφέρειας του Δήμου Πλατανιά θα 
πραγματοποιείται με απόφαση του Διοικητικού Συμβου−
λίου της επιχείρησης, μετά από σύμφωνη γνώμη των 
οικείων δημοτικών συμβουλίων, η οποία θα λαμβάνει 
έγκριση νομιμότητας με σχετική πράξη του Ελεγκτή 
Νομιμότητας και θα δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 
Κυβέρνησης.

Άρθρο 6
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ

Περιουσία της επιχείρησης αποτελούν σύμφωνα με 
το άρθρο 8 του ν. 1069/1980 τα έργα ύδρευσης − απο−
χέτευσης που έχουν εκτελεσθεί ή θα εκτελεσθούν με 
βάση τις μελέτες που έχουν εγκριθεί ή θα εγκριθούν 
στην περιοχή αρμοδιότητας της επιχείρησης, καθώς 
επίσης όλοι οι υπόνομοι ή ανοικτοί αγωγοί που εκ−
βάλλουν άμεσα ή έμμεσα στο δίκτυο και οι μονάδες 
επεξεργασίας πόσιμου νερού και υγρών αποβλήτων. 
Στα ανωτέρω έργα δεν συμπεριλαμβάνονται και τα 
υλοποιηθέντα αντίστοιχα έργα της δημοτικής ενότη−
τας Νέας Κυδωνίας που κατασκευάστηκαν από την 
Δ.Ε.Υ.Α.Β.Α., τα οποία θα χρησιμοποιούνται από την 
Δ.Ε.Υ.Α. Χανίων.

Τα ανωτέρω ακίνητα μαζί με τα ακίνητα των δεξαμε−
νών και των αντλιοστασίων λυμάτων με τις περιβάλ−
λουσες εκτάσεις οφείλουν να μεταγραφούν στο όνομα 
της Δ.Ε.Υ.Α.Β.Α. σε εύλογο χρονικό διάστημα.

Άρθρο 7
ΕΣΟΔΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Έσοδα της επιχείρησης σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 10 ως και 16 και 27 και 28 του ν. 1069/1980 
είναι:

1. Το ειδικό τέλος για την μελέτη, κατασκευή και 
επέκταση των έργων ύδρευσης και αποχέτευσης που 
υπολογίζεται σε ποσοστό 80% επί της αξίας του νερού 
(άρθρο 10 §1 εδ. α και 11 ν. 1069/1980).

2. Το ειδικό τέλος 3% όπως αυτό αντικαταστάθηκε 
από το άρθρο 43 του ν. 2065/92 (άρθρο 10 § 1 εδ. β και 
12 ν. 1069/1980).

3. Το τέλος σύνδεσης μετά του δικτύου της αποχέ−
τευσης (άρθρο 10 § 1 εδ. γ’ ν. 1069/1980).

4. Η δαπάνη διακλάδωσης και σύνδεσης προς τον 
αγωγό ύδρευσης και της αποχέτευσης (άρθρο 10 § 1 
εδ. δ’ και άρθρο 15 ν. 1069/1980).

5. Το τέλος σύνδεσης μετά του δικτύου της ύδρευσης 
(άρθρο 10 § 1 εδ. ε’ ν. 1069/1980).

6. Το τέλος χρήσης υπονόμων (άρθρο 10 § 1 εδ. στ’ 
και άρθρο 16 ν. 1069/1980).

7. Η αξία νερού που καταναλώνεται (άρθρο 10 § 1 εδ. ζ’ 
ν. 1069/1980).

8. Η εγγύηση χρήσης υδρομετρητή (άρθρο 10 § 1 εδ. 
η’ ν. 1069/1980).

9. Η δαπάνη μετατόπισης αγωγών διακλαδώ−
σεων ύδρευσης αποχέτευσης (άρθρο 10 §1 εδ. θ’
ν. 1069/1980).

10. Οι συνεισφορές τρίτων για έργα προς εκτέλεση 
(άρθρο 10 § 1 εδ. Γ ν. 1069/1980).

11. Οι πρόσοδοι από την περιουσία ή το τίμημα από την 
εκποίηση αυτής (άρθρο 10 § 1 εδ. ιβ’ ν. 1069/1980).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 10081

12. Δάνεια, κληρονομιές, δωρεές και λοιπές επιχορη−
γήσεις (άρθρο 10 § 1 εδ. ιγ’ ν. 1069/1980).

13. Έσοδα που εισπράττονται από την εφαρμογή των 
διατάξεων των άρθρων 27 και 28 του ν. 1069/1980, καθώς 
και κάθε νόμιμη πρόσοδος.

14. Επιχορήγηση από το πρόγραμμα δημοσίων επεν−
δύσεων σε ποσοστό μέχρι 35% των δαπανών μελετών 
και κατασκευών των κάθε φύσεως έργων ύδρευσης και 
αποχέτευσης αρμοδιότητας της επιχείρησης (άρθρο 10 
παρ. 1. εδ. ια΄ και 13 Ν. 1069/1980).

15. Έσοδα από την μελέτη και κατασκευή έργων.
16. Έσοδα από δίκτυα τηλεθέρμανσης (Τ/Θ)
17. Έσοδα από τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας (άρ−

θρο 10 παρ. 4 στ του Ν. 1069/1980).
18. Έσοδα από εκμετάλλευση έργων άρδευσης.
19. Τα πάγια Ύδρευσης και Αποχέτευσης των λογα−

ριασμών πληρωμής.
20. Η προσαύξηση λόγω καθυστέρησης εξόφλησης 

των λογαριασμών ύδρευσης−αποχέτευσης− άρδευσης.
21. Έσοδα από παροχές υπηρεσιών πάσης φύσεως 

προς τρίτους (μελέτες, επίβλεψη έργων κ.λπ.).
22. Έσοδα από παροχή υπηρεσιών αναλύσεων νερού 

και λυμάτων.
23. Έσοδα από διαφήμιση.

Άρθρο 8
ΔΙΟΙΚΗΣΗ

Η Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης Βό−
ρειου Άξονα θα διοικείται από εννεαμελές (9) Διοικητικό 
Συμβούλιο που θα αποτελείται από τον Πρόεδρο και 
οκτώ (8) μέλη. Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου δύ−
ναται να είναι και ο Δήμαρχος Πλατανιά. Το Δημοτικό 
Συμβούλιο Πλατανιά, ορίζει τα μέλη του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Επιχείρησης, τον Πρόεδρο και τον Αντι−
πρόεδρο αυτής. Ειδικότερα το εννεαμελές Διοικητικό 
Συμβούλιο της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης Απο−
χέτευσης Βόρειου Άξονα θα αποτελείται από:

α. Τον Πρόεδρο όπου θα ορίζεται είτε ο Δήμαρχος 
Πλατανιά είτε δημοτικός σύμβουλος της πλειοψηφίας 
που θα προέρχεται από την δημοτική ενότητα Πλα−
τανιά.

β. Τρεις (3) τουλάχιστον αιρετούς εκπροσώπους του 
Δήμου Πλατανιά μαζί με τους αναπληρωματικούς τους, εκ 
των οποίων ο ένας θα προέρχεται από την μειοψηφία.

γ. Ένα (1) τουλάχιστον εκπρόσωπο κοινωνικού φορέα 
της περιοχής, που θα ορίζεται μαζί με τον αναπληρωτή 
του με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Πλατανιά, 
ο οποίος θα έχει πείρα ή γνώσεις σχετικές με το αντι−
κείμενο της επιχείρησης.

δ. Ένα (1) εκπρόσωπο των εργαζομένων σε περίπτωση 
που η επιχείρηση θα απασχολεί περισσότερους από 
είκοσι (20) εργαζόμενους, εφόσον δεν υπάρχει εκπρό−
σωπος των εργαζόμενων τότε θα αυξάνεται κατά έναν ο 
αριθμός των Δημοτών που συμμετέχουν στο Διοικητικό 
Συμβούλιο της Επιχείρησης.

ε. Τα υπόλοιπα μέλη θα είναι δημότες του Δήμου 
Πλατανιά που θα έχουν πείρα ή γνώσεις σχετικές με 
το αντικείμενο της επιχείρησης και θα ορίζονται μαζί 
με τους αναπληρωτές τους με απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Πλατανιά.

Η θητεία του διοικητικού συμβουλίου ακολουθεί την 
θητεία του δημοτικού συμβουλίου. Σε κάθε περίπτωση 
η θητεία του λήγει το αργότερο τρεις (3) μήνες μετά 

την εγκατάσταση του νέου δημοτικού συμβουλίου. Μέλη 
του Διοικητικού Συμβουλίου δεν μπορεί να είναι:

α. Συγγενείς μεταξύ των εξ αίματος ή αγχιστείας μέ−
χρι και του τρίτου βαθμού.

β. Εργολάβοι ή προμηθευτές της επιχείρησης.
γ. Μέλη Διοικητικού Συμβουλίου ή υπάλληλοι ομοει−

δούς επιχείρησης.
Μέλη του διοικητικού συμβουλίου είναι δυνατόν να 

αντικατασταθούν κατά την διάρκεια της θητείας τους, με 
αιτιολογημένη απόφαση του δημοτικού συμβουλίου Πλα−
τανιά, η οποία λαμβάνεται με την απόλυτη πλειοψηφία 
του συνολικού αριθμού των μελών του, εφόσον υπάρ−
χουν συγκεκριμένοι λόγοι ή κολλήματα. Για την αντικα−
τάσταση του εκπροσώπου των εργαζομένων απαιτείται 
η σύμφωνη γνώμη του οργάνου που τον πρότεινε.

Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου, που απουσιάζει 
από τις συνεδριάσεις του για διάστημα πέρα από τρεις 
μήνες συνεχώς, θεωρείται ότι παραιτήθηκε και μπορεί 
να αντικατασταθεί με απόφαση του δημοτικού συμβου−
λίου με την απόλυτη πλειοψηφία των μελών του.

Το Διοικητικό Συμβούλιο συνέρχεται τακτικά τουλάχι−
στο μια φορά το μήνα, εντός του πρώτου πενθημέρου 
εκάστου μηνός και έκτακτα όταν οι υποθέσεις της επι−
χείρησης το απαιτούν. Συγκαλείται από τον Πρόεδρό 
του, ο οποίος υποχρεώνεται να το συγκαλέσει και όταν 
το ζητήσει το ήμισυ τουλάχιστον του όλου αριθμού 
των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου, ή ο Δήμαρχος 
άσχετα αν μετέχει στο Διοικητικό Συμβούλιο αυτής, ή 
το δημοτικό συμβούλιο.

Συγκαλείται από τον Πρόεδρο με έγγραφη πρόσκλη−
ση προς ένα έκαστο των μελών, επιδιδόμενης τρεις 
τουλάχιστον πλήρεις ημέρας προ της οριζόμενης για 
την συνεδρίαση. Η πρόσκληση πρέπει να αναφέρει τα 
θέματα της ημερήσιας διάταξης. Σε κατεπείγουσες πε−
ριπτώσεις η πρόσκληση μπορεί να επιδοθεί την ίδια 
ημέρα της συνεδρίασης.

Το Διοικητικό Συμβούλιο συνεδριάζει στην έδρα της 
επιχείρησης και βρίσκεται σε απαρτία εφόσον ο αριθ−
μός των παρόντων είναι μεγαλύτερος από το μισό του 
νόμιμου αριθμού των μελών του. Οι αποφάσεις του Δι−
οικητικού Συμβουλίου λαμβάνονται κατ’ απόλυτη πλειο−
ψηφία των παρόντων και σε περίπτωση ισοψηφίας υπε−
ρισχύει η ψήφος του Προέδρου. Μέλος του διοικητικού 
Συμβουλίου που απουσιάζει ή κωλύεται δεν μπορεί να 
αντιπροσωπευθεί από άλλο μέλος, αλλά αναπληρώνεται 
μόνον από το νόμιμο αναπληρωτή του.

Στο Διοικητικό Συμβούλιο μετέχει, άνευ ψήφου, ως 
εισηγητής των προς συζήτησιν θεμάτων, ο Γενικός Δι−
ευθυντής της επιχείρησης. Καθήκοντα γραμματέα του 
διοικητικού συμβουλίου ασκεί ένας εκ των υπαλλήλων 
της επιχείρησης, ο οποίος ορίζεται από τον Πρόεδρο.

Το Διοικητικό Συμβούλιο αποφασίζει:
(α) Για την τιμολόγηση, γενική και ειδική.
(β) Όταν πρόκειται να αποφασιστούν εξαιρέσεις της 

τιμολόγησης, προς τα πάνω ή προς τα κάτω. Προϋπό−
θεση για την εγκυρότητα μιας τέτοιας απόφασης είναι 
να διασφαλίζονται τα ειδικά λειτουργικά έξοδα.

(γ) Για την τροποποίηση των ιδρυτικών προβλέψεων 
περί συμμετοχής, τρόπου λήψεως των αποφάσεων και 
εκτέλεσης έργων μείζονος σημασίας.

Η ψηφοφορία είναι φανερή εκτός αν ζητηθεί από πέ−
ντε μέλη (5) μυστική ψηφοφορία. Για τις αποφάσεις του 
Διοικητικού Συμβουλίου τηρούνται πρακτικά σε ειδικό 
βιβλίο. Τα πρακτικά υπογράφονται από τον πρόεδρο 



10082 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

και τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου που παρευ−
ρίσκονται στη συνεδρίαση. Το Διοικητικό Συμβούλιο 
διοικεί την επιχείρηση και διαχειρίζεται την περιουσία 
και τους πόρους της. Αποφασίζει για κάθε θέμα που 
αφορά την πορεία των υποθέσεων της επιχείρησης, 
πλην των περιπτώσεων που ορίζεται αλλιώς στο Νόμο 
και επιμελείται των υποθέσεων και των συμφερόντων 
της επιχείρησης και ιδιαίτερα:

1. Διορίζει τον Γενικό Διευθυντή
2. Ψηφίζει το ετήσιο πρόγραμμα των εκτελεστέων έργων 

κατασκευής, συμπλήρωσης και συντήρησης των δικτύων.
3. Ψηφίζει καταρχήν τον ετήσιο προϋπολογισμό εσό−

δων και εξόδων της επιχείρησης ή τον τροποποιεί και 
τον υποβάλλει στο δημοτικό συμβούλιο για έγκριση.

4. Αποφασίζει για τη λήψη εκτάκτων ή και συμπληρω−
ματικών πιστώσεων.

5. Αποφασίζει για την ανάθεση σύνταξης μελετών, 
έργων και προμηθειών και τις εγκρίνει. Επίσης αποφα−
σίζει για τον τρόπο εκτέλεσης των έργων και ενεργεί−
ας των προμηθειών της επιχειρήσεως και εγκρίνει τις 
αναγκαίες δαπάνες.

6. Αποφασίζει για την εκποίηση ή αγορά ή επιβάρυνση 
αυτών με εμπράγματο δικαίωμα ή εκμίσθωση ακινήτων 
ή κινητών που ανήκουν στην επιχείρηση, την διάθεση 
καθαρών κερδών ή την διενέργεια επενδύσεων για την 
έγερση αγωγών, για συμβιβασμούς, δικαστικούς ή εξώδι−
κους μετά από έγκριση και του δημοτικού συμβουλίου.

7. Εγκρίνει καταρχήν τις ετήσιες οικονομικές εκθέσεις 
απολογισμό και τον ισολογισμό και τις υποβάλλει στο 
δημοτικό συμβούλιο για έγκριση.

8. Συντάσσει και προτείνει για έγκριση στο δημοτικό 
συμβούλιο τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας με 
τον Κανονισμό Προσωπικού καθώς και κάθε τροποποί−
ηση αυτού.

9. Διορίζει και απολύει το υπαλληλικό και εργατοτε−
χνικό προσωπικό και αποφασίζει για όλες τις μεταβολές 
της υπηρεσιακής του κατάστασης.

10. Καθορίζει τις τιμές και τους όρους για τη διάθεση 
των προϊόντων της επιχείρησης ή για τη χρήση των 
υπηρεσιών της.

11. Αποφασίζει την άσκηση και παραίτηση από οποιο−
δήποτε ένδικο μέσο ενώπιον οποιουδήποτε δικαστηρίου 
και διοικητικής αρχής, καθώς και τα σχετικά με δικα−
στικούς ή εξώδικους συμβιβασμούς.

12. Αποφασίζει τη σύναψη κάθε φύσης δανείων και την 
απόφαση υποβάλλει στο δημοτικό συμβούλιο για έγκριση, 
και μπορεί για ασφάλειά τους να εκχωρεί το σύνολο ή 
μέρος από τις προσόδους της επιχείρησης, και αποφασίζει 
την παροχή δικαιωμάτων υποθήκης σε ακίνητά της.

13. Γνωμοδοτεί για όλα τα θέματα που αφορούν την 
επιχείρηση.

14. Αποφασίζει την συγχώνευση ή την λύση της επιχεί−
ρησης και την αύξηση του κεφαλαίου της επιχείρησης 
και τα υποβάλλει για έγκριση στο δημοτικό συμβούλιο.

Σε όσες αποφάσεις του διοικητικού συμβουλίου 
απαιτείται η έγκριση του δημοτικού συμβουλίου για 
την νόμιμη λήψη ή έγκριση των ανωτέρω αποφάσεων 
απαιτείται η πλειοψηφία του συνόλου των μελών του 
συμβουλίου.

Σημαντική πλευρά του διευθυντικού δικαιώματος του 
Διοικητικού Συμβουλίου, αφορά στη συμμετοχή φυσικών 
ή νομικών προσώπων ή οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοι−
κήσεως ή Επιχειρήσεων Κοινής Ωφελείας στη δαπάνη 

κατασκευής αγωγών, και καθορίζει τους όρους κατα−
βολής της δαπάνης της συμμετοχής τους, τις τυχόν 
εγγυήσεις που πρέπει να παρασχεθούν.

Το Διοικητικό Συμβούλιο μπορεί, με απόφασή του, 
που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης, να 
μεταβιβάσει μέρος των αρμοδιοτήτων του σε επιτροπές 
στις οποίες, κατά το Νόμο, πρέπει να συμμετέχουν τρία 
τουλάχιστον τακτικά μέλη του. Κάθε Επιτροπή έχει Πρό−
εδρο και Αντιπρόεδρο. Οι επιτροπές λαμβάνουν εγκύ−
ρως αποφάσεις αντί του Διοικητικού Συμβουλίου επί 
των θεμάτων και υποθέσεων που τους έχουν εκχωρηθεί 
μόνον με ομοφωνία των μελών. Αν υπάρξει διαφωνία το 
θέμα επιλύνει το Διοικητικό Συμβούλιο.

Το Διοικητικό Συμβούλιο φροντίζει για την εξασφάλιση 
της δημοσιότητας των διαδικασιών και της λειτουργί−
ας της επιχείρησης με διάφορα μέτρα, όπως είναι η 
ενημέρωση των δημοτών με την έκδοση ενημερωτικού 
φυλλαδίου που περιέχει τον Προγραμματισμό, τον Προ−
ϋπολογισμό, τον Ισολογισμό και άλλα στοιχεία από τη 
δραστηριότητα της επιχείρησης, η δημοσιότητα στη δι−
αδικασία πρόσληψης προσωπικού, των προμηθειών και 
ανάθεσης μελετών ή έργων. Από το Νόμο παρέχεται η 
δυνατότητα να μην δημοσιεύονται στοιχεία της επιχεί−
ρησης, εάν, κατά την κρίση του Διοικητικού Συμβουλίου 
της, από τη δημοσίευσή τους θα βλαφτεί οικονομικά 
η επιχείρηση, σε σχέση με τις άλλες ομοειδείς επιχει−
ρήσεις. Η απαγόρευση αυτή, προφανώς, δεν μπορεί να 
φθάνει μέχρι του σημείου να αναιρείται το δικαίωμα του 
πολίτη στην πληροφόρηση και γενικά στην γνώση του 
περιεχομένου των εγγράφων δημοσίου ενδιαφέροντος.

Όπου απαιτείται έγκριση των αποφάσεων του Διοικη−
τικού Συμβουλίου της επιχείρησης από το δημοτικό συμ−
βούλιο αυτή γίνεται μέσα σε αποκλειστική προθεσμία ενός 
μηνός από τότε που θα του κοινοποιηθούν οι αποφάσεις 
αυτές. Αν περάσει η προθεσμία αυτή χωρίς να έχει εκδοθεί 
απόφασή του, θεωρείται ότι η απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου της επιχείρησης έχει εγκριθεί, εκτός εάν η 
συγκεκριμένη απόφαση αφορά την λύση ή συγχώνευση της 
επιχείρησης, οπότε τότε απαιτείται υποχρεωτικά σύμφωνη 
γνώμη του δημοτικού Συμβουλίου Πλατανιά.

Άρθρο 9
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Με απόφαση του διοικητικού συμβουλίου της δημοτι−
κής επιχείρησης προσλαμβάνεται διευθυντής μετά από 
σχετική προκήρυξη. Στον κανονισμό προσωπικού καθο−
ρίζονται τα προσόντα που πρέπει να έχει ο διευθυντής 
της επιχείρησης. Ως διευθυντής δεν μπορεί να ορισθεί 
μέλος τους διοικητικού συμβουλίου της επιχείρησης ή 
του δημοτικού συμβουλίου.

Με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου μπορεί να 
μεταβιβάζονται στο Δ/ντή της επιχείρησης αρμοδιότη−
τες του Διοικητικού Συμβουλίου. Επιπλέον, ο Γενικός 
Διευθυντής της Επιχείρησης προΐσταται των υπηρεσιών 
της επιχείρησης. Τα προσόντα, η διαδικασία πρόσληψης 
και αναπλήρωσής του, οι αποδοχές, τα καθήκοντα, τα 
δικαιώματα, ως και οι αρμοδιότητες ορίζονται από τον 
Οργανισμό της Επιχείρησης. Ο Γενικός Διευθυντής της 
επιχειρήσεως μεριμνά για την εκπλήρωση του σκοπού 
της επιχείρησης, την κατάρτιση του ετησίου προγράμ−
ματος έργων, την καλή λειτουργία και συντήρηση των 
δικτύων, την κατάρτιση κάθε έτος του προγράμματος 
επενδύσεων την σύνταξη του προϋπολογισμού εσόδων 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 10083

και εξόδων της Επιχείρησης και την σύνταξη του ετη−
σίου απολογισμού της. Επίσης ελέγχει την καθημερινή 
εργασία της επιχείρησης και ασκεί εποπτεία, έχει τη 
διοίκηση του προσωπικού αυτής και εισηγείται προς το 
Διοικητικό Συμβούλιο για την ανάθεση μελετών καθώς 
και τη σύναψη δανείων και άλλων τρεχόντων ζητημά−
των. Ο Γενικός Διευθυντής μεριμνά επίσης και για την 
εκτέλεση των αποφάσεων του Διοικητικού Συμβουλίου 
και των επιτροπών. Μετέχει των συνεδριάσεων του Δι−
οικητικού Συμβουλίου εισηγούμενος τα προς συζήτηση 
θέματα, χωρίς ψήφο. Προβαίνει ακόμα σε τοποθετήσεις 
του προσωπικού στις προβλεπόμενες θέσεις.

Άρθρο 10
ΠΡΟΕΔΡΟΣ

Πρόεδρος της επιχείρησης ορίζεται είτε ο Δήμαρχος 
Πλατανιά είτε δημοτικός σύμβουλος της πλειοψηφίας 
που προέρχεται από την δημοτική ενότητα Πλατανιά. 
Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου εκπροσωπεί 
την επιχείρηση στα δικαστήρια και σε κάθε αρχή και 
δίνει τους όρκους που επιβάλλεται. Επίσης μπορεί σε 
περίπτωση κινδύνου από αναβολή, χωρίς απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου, να εγείρει και αντικρούει αγω−
γές και να ασκεί ένδικα μέσα, να διορίζει πληρεξούσιους 
και να προβαίνει σε κάθε δικαστική ή εξώδικη πράξη που 
προστατεύει τα συμφέροντα της επιχείρησης. Τις πρά−
ξεις αυτές υποβάλλει αμέσως στο Διοικητικό Συμβούλιο 
για έγκριση, μαζί με ειδική αιτιολόγηση του επείγοντα 
χαρακτήρα που είχε η απόφασή του.

Επίσης ο Πρόεδρος υπογράφει τα συμβόλαια της επι−
χείρησης. Τον Πρόεδρο αναπληρώνει στα καθήκοντά 
του ο Αντιπρόεδρος.

Άρθρο 11
ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ

Στον πρόεδρο του διοικητικού συμβουλίου, σε περί−
πτωση που δεν είναι Δήμαρχος μπορεί να καταβάλλεται 
για τις παρεχόμενες στην επιχείρηση υπηρεσίες του, 
αποζημίωση, η οποία ορίζεται με απόφαση του Ελεγκτή 
Νομιμότητας μετά από πρόταση του διοικητικού συμ−
βουλίου της επιχείρησης που δεν μπορεί να υπερβαίνει 
το 50% της αντιμισθίας που εισπράττει ο Δήμαρχος του 
Δήμου Πλατανιά. Σε περίπτωση απουσίας του Προέδρου 
του Διοικητικού Συμβουλίου λόγω ασθένειας ή άδειας 
πέραν του μηνός, η αποζημίωση αυτή καταβάλλεται εξ 
ημισείας σε αυτόν και τον αναπληρωτή του. Κατά τον 
ίδιο τρόπο στον Πρόεδρο, τα μέλη και τον Γραμματέα 
του Διοικητικού Συμβουλίου, μπορεί να παρέχεται, για 
τη συμμετοχή τους στις συνεδριάσεις αποζημίωση. Η 
αποζημίωση του Προέδρου, των μελών, του εισηγητή 
και γραμματέα του Δ.Σ. της επιχείρησης καθορίζεται με 
απόφαση του Ελεγκτή Νομιμότητας μετά από πρόταση 
του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιχείρησης και, σύμ−
φωνα με τις ισχύουσες διατάξεις, δεν μπορεί να υπερ−
βαίνει το ύψος του μέγιστου ποσού που εισπράττουν 
τα μέλη του δημοτικού συμβουλίου ανά συνεδρίαση του 
Δήμου Πλατανιά ως αποζημίωση για τη συμμετοχή τους 
στις συνεδριάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου.

Με απόφαση του δημοτικού συμβουλίου ύστερα από 
πρόταση του Διοικητικού Συμβουλίου της επιχείρησης, 
μπορεί να ορίζεται ότι ένα από τα μέλη του, έχει πλή−
ρη απασχόληση στην επιχείρηση με αμοιβή. Στην ίδια 
απόφαση καθορίζονται οι αρμοδιότητες και το ύψος 
της αμοιβής του.

Άρθρο 12
ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ ΣΥΝΔΕΣΜΩΝ

Με το άρθρο 104 του Ν. 3852/10 ο Σύνδεσμος Ύδρευσης 
Βουκολιών, καθώς και όσοι σύνδεσμοι λειτουργούσαν 
στην εδαφική του περιφέρεια καταργούνται αυτοδίκαια 
με την έναρξη λειτουργίας του Νέου Δήμου Πλατανιά. 
Επειδή οι σκοποί των Συνδέσμων ήταν αντικείμενο της 
Δ.Ε.Υ.Α.Β.Α., η Δ.Ε.Υ.Β.Α καθίσταται καθολικός διάδοχος 
σε όλη την κινητή και ακίνητη περιουσία και υπεισέρχε−
ται αυτοδικαίως σε όλα τα δικαιώματα και τις υποχρε−
ώσεις των συνδέσμων. Οι εκκρεμείς δίκες συνεχίζονται 
από τη Δ.Ε.ΥΑ.Β.Α. χωρίς καμία ειδικότερη διατύπωση.

Οι οικονομικές υποχρεώσεις των Συνδέσμων για τις 
συναφθείσες από αυτόν συμβάσεις Μελετών και Έργων 
μέχρι την ολοκλήρωσή των, θα καλυφθούν από τον 
Δήμο Πλατανιά.

Άρθρο 13
ΚΕΦΑΛΑΙΟ

Κεφάλαιο της Δημοτικής Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέ−
τευσης Βόρειου Άξονα είναι η περιουσία της Διαδημοτι−
κής Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης Βόρειου Άξονα 
μαζί με όλα τα δικαιώματα που έχουν αποκτηθεί, συν το 
άθροισμα της απογραφείσας περιουσίας του τέως Δή−
μου Μουσούρων και του Συνδέσμου Ύδρευσης Βουκολι−
ών και που αφορούν έργα και εγκαταστάσεις ύδρευσης, 
άρδευσης και αποχέτευσης, επίσης συμπεριλαμβάνονται 
τα δίκτυα, ο εξοπλισμός και οι εγκαταστάσεις του διαδη−
μοτικού Συνδέσμου Περβολακίων τα οποία ευρίσκονται 
στην περιφέρεια του Δήμου Πλατανιά.

Άρθρο 14
ΛΥΣΗ − ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ

Η επιχείρηση διαλύεται: (α) όταν λήξει χωρίς να παρα−
ταθεί η διάρκεια της επιχείρησης, (β) όταν καταστεί ανε−
νεργός για χρονικό διάστημα άνω των δύο ετών (γ) σε 
περίπτωση πτώχευσης της επιχείρησης και (δ) πριν την 
πάροδο της διάρκειάς της με απόφαση του δημοτικού 
συμβουλίου, η οποία λαμβάνεται με απόλυτη πλειοψηφία 
του συνόλου των μελών του και πράξη του Ελεγκτή 
Νομιμότητας, η οποία δημοσιεύεται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. Τη διάλυση επιχείρησης ακολουθεί 
η εκκαθάριση. Εκτός από την περίπτωση της πτώχευ−
σης, η εκκαθάριση γίνεται από εκκαθαριστές− ορκωτούς 
ελεγκτές που ορίζονται από το Δημοτικό Συμβούλιο. 
Σε περίπτωση αδυναμίας μπορεί να προβλέπονται ει−
δικοί εκκαθαριστές. Με τον ορισμό των εκκαθαριστών 
παύει αυτοδίκαια η εξουσία των μελών του Διοικητικού 
Συμβουλίου και οι αρμοδιότητές του ασκούνται από 
τους εκκαθαριστές, εκτός από τις αρμοδιότητες που 
αυτό θα κρατήσει σύμφωνα με το νόμο. Επίσης με τον 
ορισμό των εκκαθαριστών παύει αυτοδίκαια η εξουσία 
των ελεγκτών. Οι διοριζόμενοι εκκαθαριστές οφείλουν, 
μόλις αναλάβουν τα καθήκοντά τους, να ενεργήσουν 
απογραφή της περιουσίας της επιχείρησης. Στην εκ−
καθάριση διεκπεραιώνονται οι εκκρεμείς υποθέσεις, ει−
σπράττονται οι απαιτήσεις, ρευστοποιείται η περιουσία 
και πληρώνονται τα χρέη της επιχείρησης. Μετά την 
εκκαθάριση της επιχείρησης, όσα περιουσιακά στοιχεία 
απομένουν περιέρχονται στον Δήμο Πλατανιά. Οι λογα−
ριασμοί της εκκαθάρισης εγκρίνονται από το Δημοτικό 
Συμβούλιο, το οποίο κατά πλειοψηφία αποφασίζει για 
την απαλλαγή των εκκαθαριστών, από κάθε ευθύνη. 
Αν η διάλυση της επιχείρησης έγινε λόγω λήξης της 



10084 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02007052904110008*

διάρκειας ή λόγω πτώχευσης, που όμως ανακλήθηκε ή 
περατώθηκε με συμβιβασμό, είναι δυνατή η αναβίωση 
της επιχείρησης με απόφαση του δημοτικού συμβουλίου 
και απόφαση του Ελεγκτή Νομιμότητας.

Άρθρο 15
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΑΛΛΑΓΕΣ

Εάν κατά τη διάρκεια της ύπαρξης της Επιχείρησης 
συμβεί διοικητική αλλαγή και τα όρια του Δήμου μετα−
βληθούν, η Επιχείρηση δεν διαλύεται. Εάν η τύχη της 
Επιχείρησης δεν προβλέπεται ειδικά από το Νόμο, το 
δημοτικό συμβούλιο Πλατανιά, θα αποφασίσει την νέα 
μορφή με την οποία θα λειτουργήσει, ρυθμίζοντας τις 
σχετικές λεπτομέρειες.

Άρθρο 16
ΔΙΑΡΚΕΙΑ

Η διάρκεια της επιχείρησης είναι 50 χρόνια αρχομένης 
από 16−11−2005, ημερομηνία δημοσίευσης της πράξεως 
σύστασης στο ΦΕΚ.

Άρθρο 17
ΔΙΑΘΕΣΗ ΚΕΡΔΩΝ

Ποσοστό τρία τοις εκατό (3%) ετησίως, επί των αντα−
ποδοτικών τελών αποχέτευσης της επιχείρησης θα απο−
δίδεται αναλογικά με βάση τον αριθμό των κατοίκων 
στις τοπικές κοινότητες Γερανίου και Κοντομαρίου της 
Δημοτικής Ενότητας Πλατανιά, οι οποίες έχουν στην πε−
ριφέρειά τους τις εγκαταστάσεις βιολογικού σαν τέλος 
χρήσης του βιολογικού.

Το δημοτικό συμβούλιο θα έχει και την εξουσία διο−
ρισμού ελεγκτών για τον τακτικό διαχειριστικό έλεγχο 
που προβλέπεται από το Νόμο.

Άρθρο 18
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

α) Η τιμολόγηση του παρεχόμενου νερού ύδρευσης και 
η αποχέτευση στα ακίνητα του Δήμου Πλατανιά και στην 
υπηρεσία πρασίνου (άρδευση κήπων) ως και στα Αφοδευ−
τήρια θα βασίζεται στο κόστος διαχείρισης του νερού.

β) Όσον αφορά τις οφειλές που έχουν δημιουργηθεί πριν 
τη σύσταση της νέας Δ.Ε.Υ.Α. Χανίων από τους πελάτες της 
Δημοτικής Ενότητας Νέας Κυδωνίας προς την Διαδημοτική 
Ε.Υ.Α.Β.Α και τον τρόπο είσπραξης αυτών, θα υπογραφεί 
προγραμματική σύμβαση μεταξύ των δύο Δ.Ε.Υ.Α. εντός 
60 ημερών από της συστάσεως, η οποία θα καθορίζει τον 
τρόπο είσπραξης και απόδοσης των οφειλών.

γ) Οι οφειλές των δημοτών του παλαιού Δήμου Μου−
σούρων, και των δημοτών κατοίκων των τοπικών διαμε−
ρισμάτων των πρώην Δήμων Βουκολιών και Κολυμβαρίου 
που δεν είχαν ενταχθεί στο δίκτυο της Διαδημοτικής 
ΕΥΑΒΑ και αφορούν καταναλώσεις νερού και όσες αυ−
τές υφίστανται την ημέρα δημοσίευσης στο ΦΕΚ του 
παρόντος καταστατικού, μεταβιβάζονται από τον νέο 
Καλλικρατικό Δήμο Πλατανιά στην Δημοτική ΕΥΑΒΑ που 
καθίσταται καθολική διάδοχος απαιτήσεων και υποχρε−
ώσεων του όλου κυκλώματος ύδρευσης, αποχέτευσης.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
στο Δήμο Πλατανιά.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Ηράκλειο, 18 Μαρτίου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ 

Αριθ. οικ. 9810 (5)
   Εξουσιοδότηση υπογραφής για τη χορήγηση της Επι−

σημείωσης της Σύμβασης της Χάγης της 5ης Οκτω−
βρίου 1961 περί κατάργησης της επικύρωσης αλλο−
δαπών δημοσίων εγγράφων, μετά τον Ν.3852/10. 

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 159 παρ. 1 περ. 1γ΄ και 186 

παρ. ΙΙ εδάφ. Θ περ. 12 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−
2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του Π.Δ.132/2010 (ΦΕΚ 
225/Α΄/27−12−10 « Οργανισμός της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας».

3. Την αριθ. 1/3−1−2011 (ΦΕΚ 32/Α΄/24−1−2011) απόφαση 
του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Αυτοδίκαιη με−
ταφορά και κατάταξη προσωπικού στην Περιφέρεια 
Δυτικής Ελλάδας».

4. Την αριθ. 2899/185/28−1−2011 απόφαση του Περιφε−
ρειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Τοποθετήσεις υπαλλήλων 
στις Υπηρεσιακές μονάδες της Έδρας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας και των Περιφερειακών Ενοτήτων Αι−
τωλοακαρνανίας Αχαΐας και Ηλείας».

5. Την αριθ. 5821/16−2−2011 απόφαση του Περιφερει−
άρχη Δυτικής Ελλάδας «Ορισμός και τοποθέτηση Προ−
ϊσταμένων Τμημάτων των Δ/νσεων της Περιφερειακής 
Ενότητας Αχαΐας».

6. Το αριθ. 5325/2−1−2011 έγγραφο του Υπ. Ε.Α.&Η.Δ. «Χο−
ρήγηση της Επισημείωσης της Σύμβασης της Χάγης της 
5ης Οκτωβρίου 1961 περί κατάργησης της επικύρωσης αλ−
λοδαπών δημοσίων εγγράφων, μετά τον Ν.3852/2010».

7. Τις διατάξεις του Ν. 1497/84, με το οποίο έγινε η 
κύρωση της Σύμβασης της Χάγης της 5ης Οκτωβρίου 
1961 περί κατάργησης υποχρέωσης επικύρωσης των 
αλλοδαπών δημοσίων εγγράφων όπως έχει τροποποι−
ηθεί με τις διατάξεις του άρθρου 16 του Ν.2503/97 (ΦΕΚ 
107/τ.Α΄/30−5−97) και ισχύει.

8. Την ανάγκη ορισμού υπαλλήλων για την υπογραφή 
των επισημειώσεων των Δημοσίων εγγράφων για την 
επικύρωση της σύμβασης της Χάγης.

9. Από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη, απο−
φασίζουμε:

Εξουσιοδοτούμε τους υπαλλήλους Σάσσαλο Δημοσθέ−
νη του Αναστασίου κλάδου ΔΕ Διοικητικών Γραμματέ−
ων με βαθμό Α΄, Προϊστάμενο του Τμήματος Γραμμα−
τείας της Δ/νσης Διοίκησης της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας, Κατρανάρα−Μωραϊτου Βασιλική του Κανέλ−
λου κλάδου ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων με βαθμό Α΄, 
Σταματοπούλου Νικολίτσα του Γεωργίου κλάδου ΔΕ 
Διοικητικών Γραμματέων με βαθμό Α΄, να υπογράφουν 
«με εντολή Περιφερειάρχη» και να χορηγούν την επι−
σημείωση (APOSTILLE) που προβλέπεται στα άρθρα 3 
και 6 της Σύμβασης της Χάγης (Ν. 1497/84) σε όλα τα 
διοικητικά έγγραφα που εκδίδονται από τις Υπηρεσίες 
της Έδρας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και της 
Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 10 Μαρτίου 2011

Ο Περιφερειάρχης
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΑΤΣΙΦΑΡΑΣ  


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-05-05T07:57:16+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




